проект
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»______________ 2016 год               с.Изобильное                       №______

 Об утверждении Плана работы Общественного совета по профилактике
правонарушений при администрации  Изобильненского сельского

поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2016 – 2017 годы

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в
целях повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и
правонарушений  несовершеннолетних  администрация  Изобильненского
сельского поселения
                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить   состав  общественного  совета  профилактики
правонарушений при администрации Изобильненского сельского  поселении.
Приложение №1

2.  Утвердить  План   работы  Общественного  совета  по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при администрации
Изобильненского сельского поселения на 2016 – 2017  годы. Приложение № 2.

3.Утвердить  План  мероприятий  по профилактике  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних   при  администрации  Изобильненского
сельского поселения на 2016 – 2017  годы. Приложение № 3.

 4.  Разместить  данное  постановление  на  официальном  сайте
администрации www.izobilnoe_-sp.ru, в  и обнародовать на доске объявлений в
помещении сельского совета.

5.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

6.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  ведущего
специалиста Слесаренко Л.В.

Глава администрации Изобильненского
Сельского поселения Нижнегорского района
Республики Крым                                                                      Л.Г.Назарова

                                                                                                  Приложение № 1
к постановлению администрации

Изобильненского сельского поселения
от ________2016 г. № _

Состав Совета профилактики правонарушений

НАЗАРОВА
Любовь Григорьевна     –   председатель Совета профилактики, Глава

     Изобильненского  сельского поселения.
СЛЕСАРЕНКО
Любовь Викторовна       – секретарь, ведущий специалист  администрации

Члены Совета профилактики:

ВОЛОВА
Мария Ивановна           –  директор УМБОУ « Изобильненская СОШДС»

(по согласованию)
КАРНАУХ
Анжела Андреевна       –  специалист по социальной работе

ПИГАЛЬ
Максим Викторович       –  участковый  инспектор     (по согласованию)

МЕЛЬНИК
Марина Николаевна       –  специалист администрации

АНДРЕЕВА
Алла Валентиновна         –  директор Изобильненского Дома культуры

                                                                                                  Приложение № 2
к постановлению администрации

Изобильненского сельского поселения
от ________2016 г. № _

 План
работы Общественного совета по профилактике правонарушений

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при
администрации Изобильненского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2016 – 2017 годы

Задачи:
1. Защита прав и законных интересов детей.
2. Профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
3.  Социально-педагогическая  реабилитация  несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении.
4. Активизация форм ранней профилактики социального неблагополучия

семей с детьми и повышение качества социально - реабилитационной работы с
семьями и детьми, оказавшимися в социально опасном положении.

5.  Совершенствование  нормативно-  правового  и  организационно-
методического  обеспечения  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних.

Вопросы для рассмотрения на заседании общественного Совета по
профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних

№ Вопрос Время
рассмотрения

Ответственные

1. Об  итогах  деятельности  Общественного  совета  по
профилактике правонарушений за 2016 год.

Организация  и  проведение  мониторинга  для
выявления  причин  и  условий  возникновения
социального неблагополучия.

Проведение совместных  рейдов в  семьи,  имеющих
детей,  в  которых   проживают  граждане,
возвратившиеся  из  мест  лишения  свободы,  или
имеющие судимости.

Проведение    коррекционных  мероприятий    с
учащимися  общеобразовательных  учреждений,  а
также  их  родителями  по  профилактике
межличностных конфликтов.

декабрь

февраль

ежеквартально

в течение года

Члены
Общественного

совета

Карнаух А.А.

Слесаренко Л.В.

Волова М.И.

2. Организация  и  участие  в  проведении  родительских
собраний на базе школ по вопросам  профилактики
безнадзорности,  правонарушений
несовершеннолетних, воспитания у детей морально-
нравственных качеств.

Проведение среди несовершеннолетних месячника
пропаганды здорового образа жизни и
противодействия наркомании.

Организация занятости и досуга многодетных и
малоимущих семей, находящихся  в трудной
жизненной ситуации.

Проведение круглых столов, родительских собраний с
целью  формирования  правовой  грамотности
несовершеннолетних их родителей.

Организация  и  осуществление  деятельности  по
выявлению,  предупреждению  и  профилактике
социального неблагополучия семей.

в течение
учебного года

май-июнь

в течение года

Волова М.И.

 Пигаль М.А.

Назарова Л.Г.

Волова М.И.
Мельник М.Н.

Карнаух Е.А.

3.
 Организация трудоустройства детей «группы риска»
и  граждан  нуждающихся  в  особой  заботе
государства.

О  мерах  по  обеспечению  безопасности  и
правопорядка в местах массового пребывания людей.

Привлечение несовершеннолетних, и детей из  семей,
находящихся  в  социально    положении,  и  иной
трудной жизненной ситуации   к занятиям  в  кружках
и клубах по интересам, спортивных секциях.

Организация  отдыха  и  оздоровления  детей  в
каникулярные  дни.  Работа  с  представителями
общественных организаций:

3 квартал

В течении года

Назарова Л.Г.

Андреева А.В.

4.
Основные  направления  в  области  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  среди
несовершеннолетних  по  различным  сферам
деятельности  учреждений:  организация  досуга,
дополнительное образование, военно-патриотическое
и нравственное воспитание.

Проведения  анализа  состояния  правонарушений  с
выявлением  причин,  способствующих  совершению
правонарушений.
О  практике  применения  административного
законодательства на территории поселения.

О  плане  работе  Общественного  совета  по
профилактике правонарушений на 2017 год.

4 квартал

декабрь

 Члены
Общественного

совета

Информационно-аналитическая деятельность

1. Оформление правовых уголков в образовательных
учреждениях

в течение года
Волова М.И.

2. Размещение  информации о деятельности  служб и
учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в
информационно-телекоммуникационной сети
Интернет, в средствах массовой информации

в течение года
Ответственный за
ведение сайта

3. Анализировать и прогнозировать состояние
безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних.

В течении года Члены
Общественного

совета

Нормативно-правовая деятельность

1. Своевременно знакомить членов комиссии с
изменениями и дополнениями Федеральных  законов
и законов области по профилактике безнадзорности и
правонарушениям несовершеннолетних.

Постоянно Председатель
Общественного

совета

2. Регулярно отслеживать исполнение решений
Общественного совета.

Постоянно Председатель
Общественного

совета

                                                                                                    Приложение № 3
к постановлению администрации

Изобильненского сельского поселения
от ________2016 г. № _

План
Мероприятий по  профилактике правонарушений

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при
администрации Изобильненского сельского поселения

Нижнегорского района Республики Крым на 2016 – 2017 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнители (службы)

1 2 3 4
1. Проведение  заседаний  Совета

профилактики  правонарушений
Изобильненского  сельского
поселения  с  участием
представителей  образовательных
учреждений,  депутатов   сельского
поселения  с  приглашением
руководителей с\х предприятий

Один раз в квартал Совет профилактики

2. Отчет  участкового
уполномоченного  полиции  о
преступлениях  и  правонарушениях
на  территории  Изобильненского
сельского  поселения  поквартально
и  организация  профилактического
учета

Ежеквартально
(по отдельному

плану)

Участковый
уполномоченный

3. Проведение  рабочих  совещаний  с
землепользователями,  по  вопросам
выявления  и  уничтожения
наркосодержащей  и  сорной
растительности

Апрель, октябрь Глава  Изобильненского
сельского  поселения,
землепользователи,
представители
предприятий с\х

4. Проведение  сходов  граждан  с
участием  представителей
общественности

Ежеквартально Глава  сельского
поселения

5. Профилактическая  работа  с По мере Совет профилактики

семьями,  находящимися  в  тяжелой
жизненной  ситуации  и  социально-
опасном положении

поступления
сведений

6. Профилактическая работа с лицами
ранее  судимыми,  имеющими
условную судимость

По мере
поступления

сведений

Совет  профилактики
поселения,  ОМВД   по
Нижнегорскому району
(по согласованию)

7. Выявление  и  пресечение
распространения  контрафактной
алкогольной продукции

По мере
поступления

сведений, заявлений
граждан

Глава  сельского
поселения,   ОМВД  по
Нижнегорскому  району,
(по согласованию)

8. Оказание содействия в организации
и проведении местных праздников

В течении года Глава  сельского
поселения,  СДК

9 Оказание содействия в организации
и проведении цикла мероприятий в
рамках:
 Всемирного  дня  борьбы  с
наркотиками и наркобизнесом;
Всемирного дня здоровья;
Всемирного дня без табака;
Дня защиты детей;
Международного  дня  борьбы  с
наркоманией  и  незаконным
оборотом наркотиков;
Всемирного дня трезвости;
Международного  дня  отказа  от
курения;
Дня борьбы со СПИДом

01 марта

07 апреля
31 мая

01 июня
26 июня

октябрь
ноябрь

01 декабря

Глава  сельского
поселения,   СДК,
УМБОУ
«Изобильненская
СОШДС»

10. Оказание содействия в организации
работы  учреждений  культуры  по
профилактике  правонарушений  и
антинаркотической  и
антиалкагольной  пропаганде

По отдельному
плану

Представители Совета
профилактики, СДК,

11. Оказание содействия в организации
и  проведении  цикла  книжных
выставок  и  библиотечных  уроков
«Здоровая  молодежь  –  успешная
жизнь »

В течении года Представители  Совета
профилактики,
библиотека,
образовательные
учреждения

12. Организация  работы  с
необучающейся  и  неработающей
молодежью

По отдельному
плану

Совет  профилактики,
ОМВД  (по
согласованию)

13. Информирование  населения  о
работе Совета профилактики

 ежеквартально  -
через  размещение
на информационном
стенде

Секретарь Совета
профилактики

14 Оказания содействия в организации
комплекса  мероприятий,
направленных  на  укрепление
межнациональных  и
межконфессиональных  отношений
на  территории  муниципального
образования

По  отдельному
плану

Глава  сельского
поселения

15. Проведение  совместных  рейдовых
мероприятий  с  ОМВД,
представителями  медицины

В течении года Представители систем
профилактики

(посещение  неблагополучных
семей,  активизация  работы  по
выявлению  фактов  продажи
алкогольной  продукции  домашней
выработки)  с  промежуточным
освещением  результатов  на
заседаниях Совета профилактики

16. Отчет  и  анализ  Совета
профилактики  в  2016  году.
Утверждение плана работы на 2017
год.

Декабрь Совет профилактики
сельского поселения

     План по профилактике правонарушений  безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних  разработана  с  целью  реализации  полномочий  органов
местного  самоуправления  в  рамках  статьи  16  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,
      Всегда  актуальной  остается  ранняя  профилактика,  когда  основы
законопослушного  поведения  закладываются  с  детства.  Основу
профилактической  работы  среди  подростков  составляет  организация  досуга
несовершеннолетних,  являющаяся  действенным  методом  предотвращения
противоправного  поведения  и  вовлечения  в  группы  деструктивной
направленности. В современных условиях важное значение имеет обеспечение
доступности  физкультурно-оздоровительных  учреждений,  клубов  и  кружков
для несовершеннолетних и молодежи. Актуальной является задача пропаганды
здорового  образа  жизни.  Не  менее  остро  стоит  вопрос    о  необходимости
правового просвещения населения путем разъяснений, размещения наглядной
информации о мероприятиях, проводимых для населения. Однако выступлений
и публикаций, связанных с профилактической деятельностью правоохранитель-
ных органов, явно недостаточно. В связи с этим необходимо осуществить ряд
мероприятия по данному направлению деятельности
Необходимо  усиление  профилактической  и  воспитательной  работы  среди
населения, особенно среди несовершеннолетних  и молодежи.
Особую актуальность приобретает решение задач профилактики экстремизма,
гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений.
     План по профилактике правонарушений  безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних  направлена    на  профилактику  правонарушений  и
преступлений  на  территории  муниципального  образования  Изобильненское
сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым путем принятия
действенных  мер  со  стороны  всех  субъектов  профилактики,  реализации
мероприятий, направленных на:
- профилактику совершения правонарушений и преступлений в жилом секторе,
на улице и в других общественных местах;
- занятость детей и подростков во внеурочное время, создание условий для
самореализации личности молодежи и развития молодежных объединений,
вовлечение молодежи в социальную практику, создание условий для занятий
физической культурой   и спортом жителей поселения;

- профилактику алкоголизма и наркомании среди населения и противодействие
незаконному  обороту  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их
аналогов;
- профилактику терроризма, экстремизма.